
 
 

CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
H O T Ă R Â R E A NR.92 

DIN 14 12 2016 
privind aprobarea acordării de beneficii sociale sub formă de tichete 

sociale,                               cu ocazia Sărbătorilor de Crăciun 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de 
îndată în data de 14 12 2016 ; 

Luând în discuţie raportul Serviciului Publice de Asistenţă Socială 
înregistrat sub nr. 5541 /13.12.2016 şi expunerea de motive a primarului, 
prin care se propune spre aprobare valoarea tichetului social, categoriile de 
beneficiari, precum şi procedura de acordare a tichetelor sociale ; 

În conformitate cu prevederile : 

- art. 32, alin.2 lit.a, e) si h) si art. 33 lit.c) din Ordonanta 
Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificarile şi 
cornpletarile ulterioare; 

- art. 9 alin.2, art.11 lit.b) şi e) art.15 alin.3 din Legea 
asistentel sociale nr. 292/2011; 

- Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile şi completarile ulterioare, 

În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă acordarea unor beneficii sociale sub formă de 

tichete sociale în valoare de 50 lei persoanelor singure/familiilor cu 
probleme sociale din municipiul Câmpulung, în vederea achiziţionării unor 
alimente de bază pentru prevenirea şi combaterea sărăciei şi riscului de 
excluziune socială, cu ocazia Sărbătorilor de Crăciun. 

ART.2. Tichetele sociale se vor acorda în limita fondului aprobat prin 
bugetul local, în valoare de 30000 lei, persoanelor singure/familiilor cu 
probleme sociale din municipiul Câmpulung care îndeplinesc următoarele 
condiţii la data acordării beneficiilor sociale : 

- persoane fără niciun venit (cu excepţia beneficiarilor de 
venit minim garantat şi alocaţie pentru susţinerea familiei) 

- pensionari – persoane singure ale căror venituri 
cumulate sunt mai mici sau egale cu suma de 500 lei 



 
 

- copii cu handicap grav, accentuat şi mediu 
- şomeri neindemnizaţi. 

 
ART.3. Se aprobă Procedura de acordare a tichetelor sociale conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Direcţia Economică şi Fiscală şi Serviciul Public de Asistenţă Socială. 
ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 

la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
S E C R E T A R , 

Gheorghe SÎRBU Nicolae GHINEA 



 
 

CONSILIUL LOCAL ANEXA 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA HCL NR.92/14 12 2016 

 
 

PROCEDURĂ DE ACORDARE A TICHETELOR SOCIALE - 
în scopul achiziţionării unor alimente de bază pentru sărbătorile de 

Crăciun 
 

1. Beneficiari: persoane cu probleme sociale cu domiciliul în 
municipiul Câmpulung care îndeplinesc următoarele condiţii la data 
acordării: 

- persoane fără niciun venit (cu excepţia beneficiarilor de venit 
minim garantat şi alocaţie pentru susţinerea familiei) 

- pensionari – persoane singure ale căror venituri cumulate 
sunt mai mici sau egale cu suma de 500 lei 

- copii cu handicap grav, accentuat şi mediu, 
- şomeri neindemnizaţi. 

 
2. Definitii 
În sensul prezentei  proceduri se definesc următorii  termeni: 
- tichet social - instrument de sprijin în vederea asigurării de 

către beneficiarii a unor bunuri necesare pentru Crăciun. 
- bunurile ce pot fi achlzitlonate în baza tichetelor - produse 

alimentare. 
 

3. Modalitate de distribuire 
3.1. Distribuirea tichetelor sociale va fi efectuata prin Serviciul 

Public de Asistenta Sociala Câmpulung numai la cererea scrisa a 
persoanei îndreptatite, anexa la prezenta procedură de acordare a 
tichetelor sociale, însotita de: 

- acte doveditoare, 
- actul de identitate 
3.2 Predarea tichetului sociale se face pe baza de table cu 

semnătură de primire a persoanei îndreptăţie sau  a  reprezentantului 
legal al acestuia. 

 

 
 

alcoolice 

4. Dispozitii finale 
- Nu se pot curnpara  cu  tichetele  sociale tigari  sau bauturi 

 
- Cheltuielile administrative ocazionate de distribuirea 

tichetelor sociale se suporta din bugetul local. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Gheorghe SÎRBU 



Anexa 
la Procedura de acordare a tichetelor 

sociale 
 
 
 

CERERE - DECLARAŢIE PE PROPRIA RASPUNDERE 
Pentru acordarea unor beneficii sociale constând în 

TICHETE SOCIALE 
 
 
 
 

A.  Subsemnata/ul: 

Al. DATE PERSONALE   ALE SOLICITANTULUI: 
Nume şi prenume 
CNP 
Act de identitate BI/Cl, Seria nr. 
Eliberat de la data de 

. 
 

A2. DOMICILIUL: 
Str nr. bl. 
Sc. Ap. Et.. Municipiul judeţ 

 
A3. STAREA CIVILĂ: 
a) căsătorit b) divorţat/a c) despărtit/a în fapt d)  necăsătortt/ă 
e) văduv/ă f) uniune consensuală 

 
A4. DACA BENEFICIAZA DE UNELE   DREPTURI DE ASISTENTA SOCIALA: 
a) NU b) DA, din Romania c) DA, din alte tari 
( se  vor atasa actele doveditoare:   mandat postal/extras de  cont/decizie/adeverinta) 

 
În calitate de reprezentant legal al: 

- persoanei  indreptatite  in numele careia se face  cererea  pentru acordarea tichetelor 
social 

 

. B.    REPREZENTANT LEGAL: 
Bl DATE PERSONALE 
Nume si prenume 
CNP , 
Act  de  identitate BI/CI,  Seria nr. 
Eliberat de 

 
B2. DOMICILIUL: 
Str. Nr. Bl. 
Sc. Ap. Et. 
Municipiul judeţ 

 
 
 
 
 

la data de 



C. . SlTUATIA LOCATIVA A BENEFICIARULUI 
Beneficiarul se gospodareste: 

a) singur 
b) impreuna cu alta/e persoana/e 
c) impreuna cu alta/e   familii/e 

 
Tipul locuintei: 
a) casa la   curte cu un numar de camere 
b) apartament la bloc cu un  numar de 
camere c) locuinta   socială cu un numar de 
camere d) locuinta   de serviciu   cu un numar de 
camere 
e) locuinta  de necesitate  cu un numar de camere 
f) fără locuinta 

 
Regimul   juridic  al  locuintei: 
a)  proprietate 
personala b) proprietate 
de stat 

 
 

D. VENITURILE   persoanei singure: 
 

 

 

E. STAREA DE SANATATE 

-~   
 

G. NEVOI SPECIALE: 

  ~   
  ~   

 
 

Cunoscând  prevederile Codului Penal cu privire la falsul in declaratii, declar pe proprie 
răspundere că datele şi informatille prezentate sunt complete şi corespund realităţii. 

 
 
 

Data: 
 

Numele şi prenumele: 
 
 
Semnatura 

_
 


